
Verbale di deliberazione N. 82
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Approvazione schema di Intesa tra la Comunità di Primiero e i 
Comuni di Imèr, Mezzano e Primiero San Martino di Castrozza 
per il finanziamento dell'acquisito degli arredi per il plesso 
scolastico di Fiera di Primiero identificato dalla p.ed. 152 in C.C. 
Fiera di Primiero.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì ventisette del mese di maggio, alle ore 17.30, 

nella sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore X
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Depaoli dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Approvazione schema di Intesa tra la Comunità di Primiero e i Comuni di Imèr, 

Mezzano e Primiero San Martino di Castrozza per il finanziamento dell’acquisito degli 

arredi per il plesso scolastico di Fiera di Primiero identificato dalla p.ed. 152 in C.C. Fiera 

di Primiero.   

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

- la Comunità di Primiero è stata delegata dai Comuni di Imèr, Mezzano e Primiero San Martino di 

Castrozza per la realizzazione dell’intervento di riqualificazione energetica e funzionale del plesso 

scolastico identificato dalla p.ed. 152 in C.C. Fiera di Primiero; 

- i lavori di riqualificazione della scuola Vallombrosa sono in fase di ultimazione e pertanto si rende 

necessario procedere all’acquisto degli arredi, delle attrezzature e all’implementazione dei relativi 

collegamenti tecnologici del nuovo edificio scolastico per consentire quanto prima la consegna 

dell’immobile ai Comuni del territorio e all’Istituto Comprensivo. 

 

Atteso che nella seduta del Consiglio dei Sindaci del 23.04.2024, l’Amministrazione della 

Comunità ha manifestato l’intendimento di finanziare le spese per l’acquisto degli arredi ed 

attrezzature della scuola Vallombrosa, immobile di proprietà dei Comuni di Primiero San Martino 

di Castrozza, Imèr e Mezzano, applicando parte dell’avanzo di amministrazione libero della 

Comunità di Primiero ai sensi di quanto previsto dall’art.22, comma 2bis della L.P. n.3/2006 e 

ss.mm.. 

 

Dato atto che l’articolo 7 della L.P. 29/12/2022, n. 20 (legge di stabilità provinciale 2023), dopo il 

comma 2 dell’articolo 22 della L.P. 3/2006, ha inserito il seguente comma 2 bis: “2 bis. Ferme 

restando le priorità relative alla copertura dei debiti fuori bilancio e alla salvaguardia degli equilibri 

di bilancio, le comunità possono destinare la quota libera dell'avanzo di amministrazione per il 

finanziamento di investimenti dei comuni.”. 

 

Visto il parere della Provincia autonoma di Trento, la quale con nota prot.n. P324/2018/223817/5-

7/2018/25 di data 8 aprile 2019, in risposta ad una serie di quesiti posti dalle Comunità di Valle, tra 

i quali quello relativo all’utilizzo degli avanzi di amministrazione a favore dei Comuni, ha espresso 

il seguente parere: “Sebbene la normativa provinciale di riforma istituzionale individui le funzioni 

attribuite alle Comunità non quali ‘funzioni istituzionali’ loro proprie, ma come competenze 

amministrative dei comuni, svolte da questi enti obbligatoriamente per il tramite dell’ente Comunità 

(art. 8, comma 3, della L.P. n. 3/2006 - Nelle materie diverse da quelle del comma 1, la legge 

provinciale trasferisce le funzioni ai comuni, con l’obbligo di esercizio in forma associata; le 

funzioni amministrative sono esercitate dai comuni per il tramite delle comunità -), sembra possibile 

ritenere che le finalità istituzionali delle Comunità siano proprio quelle che giustificano l’istituzione 

delle medesime e, quindi, le funzioni dei Comuni obbligatoriamente svolte in forme associate per il 

tramite della Comunità. Rispetto a tali funzioni, peraltro, il legislatore riconosce l’effettivo potere 

delle Comunità d’incidere sulle scelte amministrative in ragione delle specifiche peculiarità del loro 

territorio’”. 

 

Ritenuto pertanto necessario formalizzare un’Intesa che definisca puntualmente le azioni in capo a 

ciascuna Amministrazione comunale e alla Comunità. 

 



Visto lo schema Intesa per il finanziamento dell’acquisto degli arredi per il plesso scolastico di 

Fiera di Primiero identificato dalla p.ed. 152 in C.C. Fiera di Primiero, come inviato dalla Comunità 

di Primiero con nota di data 27.05.2024, assunto al protocollo comunale n. 2443 di pari data. 

 

Preso atto dei contenuti e delle condizioni ivi formalizzate.  

 

Ritenuto di approvare lo stesso, nel testo allegato sub 1) al presente provvedimento quale sua parte 

integrante e sostanziale, e di autorizzare il Sindaco alla successiva sottoscrizione del medesimo. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 

42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n 

267 e ss.mm.; 

- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 50 

del  28.12.2016 e di questi in particolare il Capo II – Controlli di regolarità amministrativa e 

contabile; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8 del 29.03.2018. 

Vista la deliberazione consiliare n. 37 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2024/2026, il Bilancio di previsione 2024/2026 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 16.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2024.   

Visto il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024/2026 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 52, dd. 08.04.2024. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Acquisito, altresì, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto, espresso 

dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2, state la necessità di formalizzare l’intesa di 

cui trattasi in tempi brevi. 

Con voti favorevoli n. 3, astenuti n. 1 (Aurora Dalla Sega) espressi per alzata di mano e con 

separata votazione, che ha dato il medesimo risultato, per l’immediata eseguibilità da conferire al 

presente provvedimento; 

 



DELIBERA  

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, lo schema di Intesa tra la Comunità di 

Primiero e i Comuni di Imèr, Mezzano e Primiero San Martino di Castrozza per il 

finanziamento dell’acquisito degli arredi per il plesso scolastico di Fiera di Primiero 

identificato dalla p.ed. 152 in C.C. Fiera di Primiero allegato sub 1) al presente provvedimento 

a formarne parte integrante e sostanziale. 

2. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’Intesa di cui al punto precedente.  

3. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente 

deliberazione ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali 

approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. 

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.183 del 

Codice degli Enti locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, state la necessità di formalizzare 

l’intesa di cui trattasi in tempi brevi. 

5. Di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., 

avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;    

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



REPUBBLICA ITALIANA 

COMUNITA’ DI PRIMIERO                                                           PROVINCIA DI TRENTO 

OGGETTO: INTESA TRA LA COMUNITA’ DI PRIMIERO E I COMUNI DI IMER, 

MEZZANO E PRIMIERO SAN MARTINO DI CASTROZZA PER L’ACQUISTO DEGLI 

ARREDI PER IL PLESSO SCOLASTICO P.ED. 152 IN CC FIERA DI PRIMIERO. 

L’anno duemilaventiquattro, del mese di ____ risultanti dalle firme digitali, tra: 

 Comunità di Primiero nella persona del Presidente pro-tempore Roberto Pradel, 

domiciliato per la sua carica presso la sede della Comunità di Primiero il quale dichiara 

di agire in nome, per conto e nell’interesse della medesima, nella sua qualità di Legale 

rappresentante in esecuzione al proprio Atto n. __ dd. ______ divenuto esecutivo a 

termini di legge;  

 Comune di Imer con sede in Imer, Piazzale dei Piazza n. 1, C.F. 00276510229 nella 

persona del Sindaco pro-tempore Antonio Loss, domiciliato per la sua carica presso la 

sede del Comune stesso il quale dichiara di agire in nome, per conto e nell’interesse 

della medesima, nella sua qualità di Legale rappresentante in esecuzione della 

deliberazione giuntale n. __ dd. ______ divenuta esecutiva a termini di legge; 

 Comune di Mezzano con sede in in Mezzano, Via Roma n. 87, C.F. 00278910229 nella 

persona del Sindaco pro-tempore Giampiero Zugliani, domiciliato per la sua carica 

presso la sede del Comune stesso il quale dichiara di agire in nome, per conto e 

nell’interesse della medesima, nella sua qualità di Legale rappresentante in esecuzione 

della deliberazione giuntale n. __ dd. ______ divenuta esecutiva a termini di legge; 

 Comune di Primiero San Martino di Castrozza con sede in Fiera di Primiero, Via Fiume 

n. 10, C.F. 02401890229 nella persona del Sindaco pro-tempore Daniele Depaoli, 

domiciliato per la sua carica presso la sede del Comune stesso il quale dichiara di agire 

in nome, per conto e nell’interesse della medesima, nella sua qualità di Legale 

rappresentante in esecuzione della deliberazione giuntale n. __ dd. ______ divenuta 

esecutiva a termini di legge; 



VISTI 

 la convenzione rep. n. 238, di data 10.8.2016, tra la Comunità e i Comuni di Imer, 

Mezzano e Primiero San Martino di Castrozza, per la realizzazione dell’intervento di 

riqualificazione energetica e funzionale del plesso scolastico p.ed. 152 in c.c. Fiera di 

Primiero; 

 l’Atto del Presidente n. 129, di data 22 dicembre 2023, ad oggetto “Lavori di 

riqualificazione energetica e funzionale del plesso scolastico di Fiera di Primiero 

identificato dalla p.ed. 152 in c.c. Fiera di Primiero. CUP C25I15000130007. 

Disposizioni inerenti la fornitura di arredi e attrezzature” con il quale è stato disposto di 

delegare alla Comunità oltre ai lavori di demolizione e ricostruzione del plesso 

scolastico p.ed. 152 in c.c. Fiera di Primiero, anche l’acquisto degli arredi e 

attrezzature necessarie per rendere funzionale l’edificio scolastico; 

  il verbale di seduta del Consiglio dei Sindaci del 23.04.2024, con il quale 

l’Amministrazione della Comunità ha formalizzato la volontà di finanziare le spese per 

l’acquisto degli arredi ed attrezzature del plesso scolastico p.ed. 152 in c.c. Fiera di 

Primiero, immobile di proprietà dei Comuni di Primiero San Martino di Castrozza, Imer 

e Mezzano, applicando parte dell’avanzo di amministrazione libero della Comunità di 

Primiero, ai sensi di quanto previsto dall’art.22, comma 2bis della L.P. n.3/2006 e 

ss.mm. 

CONSIDERATO CHE 

 i lavori di riqualificazione del plesso scolastico p.ed. 152 in c.c. Fiera di Primiero sono 

in fase di ultimazione e pertanto serve procedere all’affidamento dell’incarico di 

progettazione e di acquisto degli arredi, delle attrezzature e dei relativi collegamenti 

tecnologici del nuovo edificio scolastico; 

 la Provincia Autonoma di Trento, con nota prot.n. P324/2018/223817/5-7/2018/25 di 

data 8 aprile 2019, in risposta ad una serie di quesiti posti dalle Comunità di Valle, tra 



i quali quello relativo all’utilizzo degli avanzi di amministrazione a favore dei Comuni, 

ha espresso il seguente parere: “Sebbene la normativa provinciale di riforma 

istituzionale individui le funzioni attribuite alle Comunità non quali ‘funzioni istituzionali’ 

loro proprie, ma come competenze amministrative dei comuni, svolte da questi enti 

obbligatoriamente per il tramite dell’ente Comunità (art. 8, comma 3, della L.P. n. 

3/2006,  Nelle materie diverse da quelle del comma 1, la legge provinciale trasferisce 

le funzioni ai comuni, con l’obbligo di esercizio in forma associata; le funzioni 

amministrative sono esercitate dai comuni per il tramite delle comunità -), sembra 

possibile ritenere che le finalità istituzionali delle Comunità siano proprio quelle che 

giustificano l’istituzione delle medesime e, quindi, le funzioni dei Comuni 

obbligatoriamente svolte in forme associate per il tramite della Comunità. Rispetto a 

tali funzioni, peraltro, il legislatore riconosce l’effettivo potere delle Comunità d’incidere 

sulle scelte amministrative in ragione delle specifiche peculiarità del loro territorio’”; 

 l’articolo 7 della L.P. 29/12/2022, n. 20 (legge di stabilità provinciale 2023) che, dopo il 

comma 2 dell’articolo 22 della L.P. 3/2006, ha inserito il seguente comma 2 bis:  

“Ferme restando le priorità relative alla copertura dei debiti fuori bilancio e alla 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, le comunità possono destinare la quota libera 

dell'avanzo di amministrazione per il finanziamento di investimenti dei comuni”. 

Ai sensi del citato articolo 22, comma 2bis della L.p. n.3/2006 e ss.mm. la Comunità di 

Primiero si impegna a finanziare l’acquisto degli arredi, delle attrezzature e dei relativi 

collegamenti tecnologici del plesso scolastico p.ed. 152 in c.c. Fiera di Primiero, in 

corso di realizzazione su delega dei Comuni, secondo le modalità definite con la 

presente intesa . 

TUTTO CIÒ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA IL SEGUENTE  

INTESA 

ART. 1 – PREMESSE. 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente intesa. 



ART. 2 - OGGETTO DELL’INTESA. 

1.La Comunità di Primiero, con la presente intesa,  si impegna a finanziare l’acquisto 

degli arredi e delle attrezzature identificato nella p.ed. 152 in C.C. Fiera di Primiero, 

immobile di proprietà dei Comuni di Primiero San Martino di Castrozza, Imer e 

Mezzano, per un importo complessivo massimo presunto di Euro 300.000,00. 

2.La Comunità di Primiero, per conto dei Comuni deleganti provvederà, con il proprio 

personale, a seguire tutte le procedure progettuali, realizzative, d’appalto e 

amministrative necessarie per l’acquisto degli arredi in argomento.  

L’acquisto degli arredi e delle attrezzature dovrà concludersi entro il termine del 

31.12.2024, fatte salve eventuali cause, impreviste e imprevedibili debitamente 

motivate, che potranno determinare un’eventuale proroga dei tempi convenuti.  

3. I Comuni di Primiero San Martino di Castrozza, Mezzano ed Imer, proprietari 

dell’immobile concordano fin d’ora che tutti gli arredi e l’attrezzatura acquistati dalla 

Comunità di Primiero saranno ceduti gratuitamente all’Istituto Comprensivo di Primiero 

con vincolo di destinazione. L’atto di cessione gratuita sarà formalizzato direttamente 

dalla Comunità di Primiero, ad avvenuto completamento della procedura di acquisto di 

cui trattasi. 

ART. 3 – FINANZIAMENTO 

1.Nel rispetto delle disposizioni previste dalla presente intesa, le Parti convenute 

autorizzano la Comunità di Primiero ad inoltrare apposite istanze di finanziamento per 

attingere ad eventuali risorse disponibili su specifiche nome di settore, nazionali o 

europee. 

2.  In esecuzione alla delega conferita dai Comuni di Primiero San Martino di Castrozza, 

Imer e Mezzano alla Comunità di Primiero, giusta convenzione repertorio n. 238 di data 

10 agosto 2015 la Comunità provvederà a finanziare direttamente l’acquisto 

dell’attrezzatura di cui trattasi. 

3. L’importo complessivo degli acquisti, quantificato preventivamente in euro 



300.000,00, potrà essere rideterminato in relazione alla spesa effettivamente sostenuta. 

Eventuali economie di spesa resteranno nella piena disponibilità della Comunità. 

ART. 4 - DURATA. 

1. La presente intesa, diverrà esecutiva all’atto della firma ed avrà efficacia fino ad 

avvenuta esecuzione degli acquisiti di cui trattasi ed avvenuta formalizzazione del 

provvedimento di cessione degli arredi all’Istituto comprensivo di Primiero  

2. Eventuali modifiche dovranno essere preventivamente concordate tra le parti e 

formalizzate con apposita integrazione alla presente intesa. 

Art. 5 - ALTRI ADEMPIMENTI 

Le parti concordano di dirimere qualsiasi controversia in accordo tra le parti. 

Qualora non fosse possibile raggiungere tale accordo, il Foro competente a dirimere la 

controversia sarà, in via esclusiva, quello di Trento.  

Redatto in unico esemplare, letto, accettato e sottoscritto digitalmente. 

 

 

Presidente della Comunità del Primiero - Roberto Pradel (f.to digitalmente) 

Sindaco del Comune di Imer - Antonio Loss (f.to digitalmente)  

Sindaco di Mezzano - Giampiero Zugliani (f.to digitalmente) 

Sindaco del Comune di Primiero San Martino di Castrozza - Daniele Depaoli (f.to 

digitalmente) 


		2024-05-28T12:39:32+0200
	Antonio Loss


		2024-05-28T12:43:27+0200
	Francesca Depaoli




